1. Javolénus dit que sous la dénomination de *glandis*, gland, sont compris toutes sortes de fruits ; à l'exemple des Grecs qui appellent *acrodrua* toutes les espèces d'arbres.

237. *Le même au liv. 5 sur la Loi des douze tables.*

Une loi qui contient deux négations de suite paroît plutôt permettre que défendre. C'est ce que Servius a également observé.

238. *Le même au liv. 6 sur la Loi des douze tables.*

Le terme *plebs*, populace, s'entend de tout le peuple excepté des sénateurs.

§. 2. *Verbum vivere quidam putant ad cibum pertinere : sed Ofilius ad Atticum ait his verbis et vestimenta et stramenta contineri : sine his enim vivere neminem posse.*

Vivere.

235. *Idem lib. 3 ad Legem duodecim tabularum.*

Ferrī propriè dicimus, quæ quis suo corpore bajulat : *portari* ea, quæ quis jumento secum ducit : *agi* ea, quæ animalia sunt.

Ferrī, portari
agi.

§. 1. *Fabros tignarios* dicimus non eos duntaxat, qui tigna dolarent, sed omnes qui ædificarent.

Fabri tignarii.

236. *Idem lib. 4 ad Legem duodecim tabularum.*

Qui *venenum* dicit, adjicere debet, utrum malum, an bonum : nam et medicamenta venena sunt ; quia eo nomine omne continetur quod adhibitum naturam ejus cui adhibitum esset, mutat. Cum id quod nos *venenum* appellamus, Græci *φάρμακον* dicunt : apud illos quoque tam medicamenta, quam quæ nocent, hoc nomine continentur : unde adjectione alterius nomine distinctio fit. Admonet nos summus apud eos poëtarum Homerus. Nam sic ait :

Venenum,
φάρμακον.

φάρμακα ποτὰ μὲν ἴσθλ' ἐμειγμένα, πολλὰ δὲ λυγρὰ. Id est,

Venena multa quidem bona mixta, multa autem mala.

§. 1. *Glandis* appellatione omnis fructus continetur, ut Javolenus ait : exemplo Græci sermonis, apud quos omnes arborum species *ἀκρόδρυα*, id est, *extremities arborum*, appellantur.

Gians Ἀκρόδρυα.

237. *Idem lib. 5 ad Legem duodecim tabularum.*

Duobus negativis verbis quasi permittit lex magis, quam prohibuit. Idque etiam Servius animadvertit.

De duobus verbis negativis

238. *Idem lib. 6 ad Legem duodecim tabularum.*

Plebs est cæteri cives sine senatoribus.

Plebs.

Detestatum.

§. 1. *Detestatum* est testatione denuntiatum.

Pignus.

§. 2. *Pignus*, appellatum à pugno : quia res quæ pignori dantur, manu traduntur. Unde etiam videri potest verum esse quod quidam putant, *pignus* propriè rei mobilis constitui.

Noxia.

§. 3. *Noxiæ* appellatione omne delictum continetur.

239. Pomponius lib. singulari *Enchiridii*.

Pupillus est, qui cum impubes est, desit in patris potestate esse aut morte, aut emancipatione.

Pupillus, servus, incola, Παροικος

§. 1. *Servorum* appellatio ex eo fluxit, quod imperatores nostri captivos vendere, ac per hoc servare, nec occidere solent.

§. 2. *Incola* est, qui aliqua regione domicilium suum contulit : quem Græci *παροικον*, id est, *juxta habitantem*, appellant. Nec tantum hi qui in oppido morantur, incolæ sunt : sed etiam qui alicujus oppidi finibus ita agrum habent, ut in eum se quasi in aliquam sedem recipiant.

Munus publicum

§. 3. *Munus publicum* est officium privati hominis, ex quo commodum ad singulos universosque cives, remque eorum, imperio magistratus extraordinarium pervenit.

Advena Παροικος

§. 4. *Advena* est, quem Græci *ἀποικον*, id est, *domo profugum, colonum advententem*, appellant.

Decuriones.

§. 5. *Decuriones* quidam dictos aiunt ex eo, quod initio, cum coloniæ deducerentur, decima pars eorum qui ducebantur, consilii publici gratia conscribi solita sit.

Urbs, urbare, urbium,

§. 6. *Urbs* ab urbo appellata est : urbare est aratro definire. Et Varus ait urbem appellari curvaturam aratri, quod in urbe condenda adhiberi solet.

Oppidum,

§. 7. *Oppidum* ab ope dicitur, quod

1. Par *Detestatum* on entend l'action de porter témoignage de quelque chose.

2. *Pignus*, gage, tire son étymologie de *pugnum*, poignet ; parce que tout ce que l'on donne en gage se livre à la main. D'où il paroît, d'après le sentiment de quelques jurisconsultes, que *pignus* ne se dit proprement que du gage d'un effet mobilier.

3. Par le terme *noxia* on entend toutes sortes de délits.

239. Pomponius au liv. unique de l'*Enchiridion*.

On entend par *pupille*, un mineur de quatorze ans qui cesse d'être sous la puissance paternelle par l'événement de la mort ou de l'émancipation.

1. Le terme d'*esclaves* vient de ce que les généraux de nos armées avoient coutume de conserver les prisonniers qu'ils faisoient pour les vendre, plutôt que de les faire mourir.

2. On entend par *incola* celui qui fait son domicile dans quelque pays, que les Grecs appellent *paroïcon*, c'est-à-dire joignant quelque chose. Car ceux qui habitent la ville ne sont pas appelés *incolæ*, non plus que ceux qui font leur séjour ordinaire dans quelque terre qu'ils ont près de la ville.

3. On entend par *munus publicum*, charge publique, celle qui est conférée par extraordinaire à une personne avec une pleine autorité sur quelque chose, et dont l'exercice tend à l'utilité publique, ainsi qu'à celle de tous les particuliers.

4. Le terme *advena* signifie ce que les Grecs appellent *apoïcon*, c'est-à-dire un étranger qui vient faire son établissement dans un autre pays que le sien.